



ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO LICITATÓRIO: 150 / 2019

MODALIDADE: 6 - Pregão Presencial

Nº MODALIDADE: 78 / 2019

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios destinados a manutenção do CAPS.

Preâmbulo

Às nove horas e quinze minutos do dia vinte e seis de setembro de dois mil e dezenove, reuniram-se na sede da Prefeitura Municipal de Baependi, o pregoeiro e a equipe de apoio designados através da portaria 02/2019, para a sessão do pregão em epígrafe.

Credenciamento

Declarada aberta a sessão, o pregoeiro procedeu ao credenciamento do(s) representante(s) interessado(s), visando a verificação e comprovação da existência dos respectivos poderes para formulação de lances e prática dos demais atos de atribuição do licitante. Em seguida, o pregoeiro recebeu o(s) envelope(s) de proposta(s) e documentos de habilitação da(s) empresa(s) participante(s):

FORNECEDOR

MOEMA COMERCIAL LTDA

CPF / CNPJ

03.134.867/0001-28

REPRESENTANTE

SERGIO DA SILVA BRANDE

Com o conseqüente encerramento de recebimento de propostas, o pregoeiro declarou encerrada a etapa de credenciamento.

Registro do Pregão

Reiniciados os trabalhos, restaram definidos os licitantes que participarão da fase de lances em razão dos preços propostos, nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

Lote 1 - Açúcar Cristal - Ingredientes: Sacarose obtida a partir do caldo de cana - de - açúcar cristal, branco, aspecto granuloso fino a médio, isento de maté

Lote Deserto - Não houve proposta apresentada para este item

Lote 2 - Alho gráúdo

PROPOSTAS

Ordem	Fornecedor	Situação	Valor
1	MOEMA COMERCIAL LTDA	Classificado	R\$ 17,9900

1ª RODADA DE LANCES - Lote 2 - Alho gráúdo

Data / Hora	Fornecedor	Valor
26/09/2019 10:05:44	MOEMA COMERCIAL LTDA	R\$ 0,0000

Lote 3 - Arroz Agulhinha -Grãos de arroz"innatura" polidos, agulhinha, tipo 1, de procedência nacional, que não necessita de seleção e não necessitem ser lavad

Lote Deserto - Não houve proposta apresentada para este item

Lote 4 - Batata ágata - kg

Lote Deserto - Não houve proposta apresentada para este item

Lote 5 - Carne bovina - acém

Lote Deserto - Não houve proposta apresentada para este item

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAEPENDI**

Endereço: RUA CORNÉLIO MAGALHÃES, 97

CENTRO, BAEPENDI - MG

CNPJ: 18.008.862/0001-26

Telefone: (35) 3343-3741

E-mail: secretaria@baependi.mg.gov.br

Exercício: 2019

Página(s): 2/8

Lote 6 - Cebola Grauda

Lote Deserto - Não houve proposta apresentada para este item

Lote 7 - Creme de leite - unidade de 200g

Lote Deserto - Não houve proposta apresentada para este item

Lote 8 - Farinha de trigo sem fermento - pct de 01 kg**PROPOSTAS**

Ordem	Fornecedor	Situação	Valor
1	MOEMA COMERCIAL LTDA	Classificado	R\$ 2,7500

1ª RODADA DE LANCES - Lote 8 - Farinha de trigo sem fermento - pct de 01 kg

Data / Hora	Fornecedor	Valor
26/09/2019 10:06:29	MOEMA COMERCIAL LTDA	R\$ 0,0000

Lote 9 - Feijão carioquinha tipo 01 - pct de 01 Kg

Lote Deserto - Não houve proposta apresentada para este item

Lote 10 - Gelatina em pó - embalagem com 25g**PROPOSTAS**

Ordem	Fornecedor	Situação	Valor
1	MOEMA COMERCIAL LTDA	Desclassificado	R\$ 0,8900

(**)MOEMA COMERCIAL LTDA - Produto apresentado não atende ao mínimo exigido em edital, peso apresentado de 20gr enquanto solicitado foi de no mínimo 25gr

Lote 11 - Leite condensado - unidade de 395g**PROPOSTAS**

Ordem	Fornecedor	Situação	Valor
1	MOEMA COMERCIAL LTDA	Classificado	R\$ 3,9500

1ª RODADA DE LANCES - Lote 11 - Leite condensado - unidade de 395g

Data / Hora	Fornecedor	Valor
26/09/2019 10:08:42	MOEMA COMERCIAL LTDA	R\$ 0,0000

Lote 12 - Leite Integral UHT selecionado, ultrapasteurizado e envazado em condições assépticas, em embalagem longa vida, tipo tetra pack - embalagem de 1 litro.□**PROPOSTAS**

Ordem	Fornecedor	Situação	Valor
1	MOEMA COMERCIAL LTDA	Classificado	R\$ 2,9900

1ª RODADA DE LANCES - Lote 12 - Leite Integral UHT selecionado, ultrapasteurizado e envazado em condições assépticas, em embalagem longa vida, tipo tetra pack - embalagem de 1 litro.□

Data / Hora	Fornecedor	Valor
26/09/2019 10:08:54	MOEMA COMERCIAL LTDA	R\$ 0,0000

Lote 13 - Macarrão sêmola tipo parafuso - pacote de 1Kg**PROPOSTAS**

Ordem	Fornecedor	Situação	Valor
1	MOEMA COMERCIAL LTDA	Classificado	R\$ 4,5900

1ª RODADA DE LANCES - Lote 13 - Macarrão sêmola tipo parafuso - pacote de 1Kg

Data / Hora	Fornecedor	Valor
26/09/2019 10:09:07	MOEMA COMERCIAL LTDA	R\$ 0,0000

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAEPENDI**

Endereço: RUA CORNÉLIO MAGALHÃES, 97

CENTRO, BAEPENDI - MG

CNPJ: 18.008.862/0001-26

Telefone: (35) 3343-3741

E-mail: secretaria@baependi.mg.gov.br

Exercício: 2019

Página(s): 3/8

Lote 14 - Mistura para preparo de bolo - pacote com 400g - sabores variados

Lote Deserto - Não houve proposta apresentada para este item

Lote 15 - Molho de Tomate Pronto - Ingredientes: Tomate, cebola, açúcar cristal, sal refinado, amido modificado, óleo refinado de soja, salsa, alho, realçador de sabor glutamato monossódico e conservador benzoato de sódio - Pacote de 340gr

Lote Deserto - Não houve proposta apresentada para este item

Lote 16 - Óleo de soja refinado – Embalagem com 900ml

Lote Deserto - Não houve proposta apresentada para este item

Lote 17 - Ovos Extra**PROPOSTAS**

Ordem	Fornecedor	Situação	Valor
1	MOEMA COMERCIAL LTDA	Classificado	R\$ 4,9900

1ª RODADA DE LANCES - Lote 17 - Ovos Extra

Data / Hora	Fornecedor	Valor
26/09/2019 10:10:08	MOEMA COMERCIAL LTDA	R\$ 0,0000

Lote 18 - Pó de café - Pó torrado e moído beneficiado de fruto maduro de espécies de gênero Coffea, submentido a tratamento térmico adequado até atingir o ponto de torra escolhido. Embalagem de 500 gr**PROPOSTAS**

Ordem	Fornecedor	Situação	Valor
1	MOEMA COMERCIAL LTDA	Classificado	R\$ 10,6000

1ª RODADA DE LANCES - Lote 18 - Pó de café - Pó torrado e moído beneficiado de fruto maduro de espécies de gênero Coffea, submentido a tratamento térmico adequado até atingir o ponto de torra escolhido. Embalagem de 500 gr

Data / Hora	Fornecedor	Valor
26/09/2019 10:10:20	MOEMA COMERCIAL LTDA	R\$ 0,0000

Lote 19 - Pó para preparo de refrescos - rendimento 2 litros - sabores diversos**PROPOSTAS**

Ordem	Fornecedor	Situação	Valor
1	MOEMA COMERCIAL LTDA	Classificado	R\$ 0,6500

1ª RODADA DE LANCES - Lote 19 - Pó para preparo de refrescos - rendimento 2 litros - sabores diversos

Data / Hora	Fornecedor	Valor
26/09/2019 10:10:52	MOEMA COMERCIAL LTDA	R\$ 0,0000

Lote 20 - Sal refinado - pct de 01 kg**PROPOSTAS**

Ordem	Fornecedor	Situação	Valor
1	MOEMA COMERCIAL LTDA	Classificado	R\$ 1,1000

1ª RODADA DE LANCES - Lote 20 - Sal refinado - pct de 01 kg

Data / Hora	Fornecedor	Valor
26/09/2019 10:11:05	MOEMA COMERCIAL LTDA	R\$ 0,0000

**Lote 21 - Tempero completo - pacote de 1Kg****PROPOSTAS**

Ordem	Fornecedor	Situação	Valor
1	MOEMA COMERCIAL LTDA	Classificado	R\$ 6,0600

1ª RODADA DE LANCES - Lote 21 - Tempero completo - pacote de 1Kg

Data / Hora	Fornecedor	Valor
26/09/2019 10:12:00	MOEMA COMERCIAL LTDA	R\$ 0,0000

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem de valor, assegurada as licitantes microempresas e empresa de pequeno porte o exercício do direito de preferência, respeitada a ordem de classificação, na seguinte conformidade:

Negociação

Em seguida, iniciou-se a negociação considerando a classificação anterior. Negociada a redução do preço da menor oferta, o Pregoeiro considerou que o preço obtido, abaixo especificado, é aceitável por ser compatível com os preços praticados pelo mercado, conforme apurado no processo de licitação.

Resultado da Negociação - Lote 1 - Açúcar Cristal - Ingredientes: Sacarose obtida a partir do caldo de cana - de - açúcar cristal, branco, aspecto granuloso fino a médio, isento de maté

Fornecedor	Valor Vencido
Deserto	R\$ 0

Resultado da Negociação - Lote 2 - Alho graúdo

Fornecedor	Valor Vencido
MOEMA COMERCIAL LTDA	R\$ 17,9900

Resultado da Negociação - Lote 3 - Arroz Agulhinha -Grãos de arroz"innatura" polidos, agulhinha, tipo 1, de procedência nacional, que não necessita de seleção e não necessitem ser lavad

Fornecedor	Valor Vencido
Deserto	R\$ 0

Resultado da Negociação - Lote 4 - Batata ágata - kg

Fornecedor	Valor Vencido
Deserto	R\$ 0

Resultado da Negociação - Lote 5 - Carne bovina - acém

Fornecedor	Valor Vencido
Deserto	R\$ 0

Resultado da Negociação - Lote 6 - Cebola Grauda

Fornecedor	Valor Vencido
Deserto	R\$ 0

Resultado da Negociação - Lote 7 - Creme de leite - unidade de 200g

Fornecedor	Valor Vencido
Deserto	R\$ 0

Resultado da Negociação - Lote 8 - Farinha de trigo sem fermento - pct de 01 kg

Fornecedor	Valor Vencido
MOEMA COMERCIAL LTDA	R\$ 2,7500

Resultado da Negociação - Lote 9 - Feijão carioquinha tipo 01 - pct de 01 Kg

Fornecedor	Valor Vencido
Deserto	R\$ 0

Resultado da Negociação - Lote 10 - Gelatina em pó - embalagem com 25g

Fornecedor	Valor Vencido
Fracassado	R\$ 0

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAEPENDI**

Endereço: RUA CORNÉLIO MAGALHÃES, 97

CENTRO, BAEPENDI - MG

CNPJ: 18.008.862/0001-26

Telefone: (35) 3343-3741

E-mail: secretaria@baependi.mg.gov.br

Exercício: 2019

Página(s): 5/8

Resultado da Negociação - Lote 11 - Leite condensado - unidade de 395g**Fornecedor**

MOEMA COMERCIAL LTDA

Valor Vencido

R\$ 3,9500

Resultado da Negociação - Lote 12 - Leite Integral UHT selecionado, ultrapasteurizado e envasado em condições assépticas, em embalagem longa vida, tipo tetra pack - embalagem de 1 litro.□**Fornecedor**

MOEMA COMERCIAL LTDA

Valor Vencido

R\$ 2,9900

Resultado da Negociação - Lote 13 - Macarrão sêmola tipo parafuso - pacote de 1Kg**Fornecedor**

MOEMA COMERCIAL LTDA

Valor Vencido

R\$ 4,5900

Resultado da Negociação - Lote 14 - Mistura para preparo de bolo - pacote com 400g - sabores variados**Fornecedor**

Deserto

Valor Vencido

R\$ 0

Resultado da Negociação - Lote 15 - Molho de Tomate Pronto - Ingredientes: Tomate, cebola, açúcar cristal, sal refinado, amido modificado, óleo refinado de soja, salsa, alho, realçador de sabor glutamato monossódico e conservador benzoato de sódio - Pacote de 340gr**Fornecedor**

Deserto

Valor Vencido

R\$ 0

Resultado da Negociação - Lote 16 - Óleo de soja refinado – Embalagem com 900ml**Fornecedor**

Deserto

Valor Vencido

R\$ 0

Resultado da Negociação - Lote 17 - Ovos Extra**Fornecedor**

MOEMA COMERCIAL LTDA

Valor Vencido

R\$ 4,9900

Resultado da Negociação - Lote 18 - Pó de café - Pó torrado e moído beneficiado de fruto maduro de espécies de gênero Coffea, submetido a tratamento térmico adequado até atingir o ponto de torra escolhido. Embalagem de 500 gr**Fornecedor**

MOEMA COMERCIAL LTDA

Valor Vencido

R\$ 10,6000

Resultado da Negociação - Lote 19 - Pó para preparo de refrescos - rendimento 2 litros - sabores diversos**Fornecedor**

MOEMA COMERCIAL LTDA

Valor Vencido

R\$ 0,6500

Resultado da Negociação - Lote 20 - Sal refinado - pct de 01 kg**Fornecedor**

MOEMA COMERCIAL LTDA

Valor Vencido

R\$ 1,1000

Resultado da Negociação - Lote 21 - Tempero completo - pacote de 1Kg**Fornecedor**

MOEMA COMERCIAL LTDA

Valor Vencido

R\$ 6,0000

Habilitação

MOEMA COMERCIAL LTDA

Habilitada

Os documentos de habilitação examinados e as propostas dos credenciados foram rubricadas pelo Pregoeiro e pelos membros da Equipe de Apoio e colocados a disposição dos Licitantes para exame e rubrica.

Recursos



Foi questionado aos representantes das licitantes presentes sobre a intenção de recorrer das decisões deste certame. Porém, nenhum dos representantes presentes manifestou interesse em interpor recurso. Assim foi lhes informado que, com esta falta de interesse, decaíram do direito de recorrer, conforme Inciso XX do Art. 4º da lei 10.520.

Ocorrências**Resultado****Fornecedor: MOEMA COMERCIAL LTDA****Total R\$ 3.611,20****Lote 2 - Alho graúdo**

Código	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	% Econ.	Marca
6555	Alho graúdo	KG	20,0000	17.9900	359.80000000	0,00%	JF
					Total Lote R\$ 359,80		

Lote 8 - Farinha de trigo sem fermento - pct de 01 kg

Código	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	% Econ.	Marca
459	Farinha de trigo sem fermento - pct de 01 kg	PC	10,0000	2.7500	27.50000000	0,00%	BELLO SABORE
					Total Lote R\$ 27,50		

Lote 11 - Leite condensado - unidade de 395g

Código	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	% Econ.	Marca
1093	Leite condensado - unidade de 395g	LTA	30,0000	3.9500	118.50000000	0,00%	QUATÁ
					Total Lote R\$ 118,50		

Lote 12 - Leite Integral UHT selecionado, ultrapasteurizado e envasado em condições assépticas, em embalagem longa vida,

Código	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	% Econ.	Marca
7125	Leite Integral UHT selecionado, ultrapasteurizado e envasado em condições assépticas, em embalagem longa vida, tipo tetra pack - embalagem de 1 litro. □	EM	100,0000	2.9900	299.00000000	0,00%	QUATÁ
					Total Lote R\$ 299,00		

Lote 13 - Macarrão sêmola tipo parafuso - pacote de 1Kg

Código	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	% Econ.	Marca
7123	Macarrão sêmola tipo parafuso - pacote de 1Kg	KG	100,0000	4.5900	459.00000000	0,00%	BOA SORTE
					Total Lote R\$ 459,00		

Lote 17 - Ovos Extra

Código	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	% Econ.	Marca
446	Ovos Extra	DZ	160,0000	4.9900	798.40000000	0,00%	JF
					Total Lote R\$ 798,40		

Lote 18 - Pó de café - Pó torrado e moído beneficiado de fruto maduro de espécies de gênero Coffea, submentido a

Código	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	% Econ.	Marca
	Pó de café - Pó torrado e moído beneficiado de fruto						

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAEPENDI**

Endereço: RUA CORNÉLIO MAGALHÃES, 97

CENTRO, BAEPENDI - MG

CNPJ: 18.008.862/0001-26

Telefone: (35) 3343-3741

E-mail: secretaria@baependi.mg.gov.br

Exercício: 2019

Página(s): 7/8

3793	maduro de espécies de gênero Coffea, submentido a tratamento térmico adequado até atingir o ponto de torra escolhido. Embalagem de 500 gr	PC	120,0000	10.6000	1272.00000000	0,00%	ESPECIAL DA ROÇA
Total Lote R\$ 1.272,00							

Lote 19 - Pó para preparo de refrescos - rendimento 2 litros - sabores diversos							
Código	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	% Econ.	Marca
7127	Pó para preparo de refrescos - rendimento 2 litros - sabores diversos	EM	300,0000	0.6500	195.00000000	0,00%	FRUTIN
Total Lote R\$ 195,00							

Lote 20 - Sal refinado - pct de 01 kg							
Código	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	% Econ.	Marca
470	Sal refinado - pct de 01 kg	PC	20,0000	1.1000	22.00000000	0,00%	SOSAL
Total Lote R\$ 22,00							

Lote 21 - Tempero completo - pacote de 1Kg							
Código	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	% Econ.	Marca
7122	Tempero completo - pacote de 1Kg	PC	10,0000	6.0000	60.00000000	0,83%	CHEIRO DA TERRA
Total Lote R\$ 60,00							

Encerramento

O presente pregão será encaminhado para análise jurídica, e posterior homologação e adjudicação. Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata, que segue assinada pelo Pregoeiro, pela equipe de apoio e pelos representantes das licitantes.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAEPENDI

Endereço: RUA CORNÉLIO MAGALHÃES, 97

CENTRO, BAEPENDI - MG

CNPJ: 18.008.862/0001-26

Telefone: (35) 3343-3741

E-mail: secretaria@baependi.mg.gov.br

Exercício: 2019

Página(s): 8/8

BAEPENDI, 26 de Setembro de 2019.

DIEGO JOSÉ DE SOUZA MOREIRA
Pregoeiro

VINÍCIUS REIS LIMA
Membro da CPL

MOEMA COMERCIAL LTDA
SERGIO DA SILVA BRANDE